
ROZHODNUTÍ

ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2021/972 

ze dne 14. června 2021

o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie v Generální radě Světové obchodní organizace 
k žádosti Evropské unie o prodloužení výjimky WTO umožňující poskytování autonomních 

obchodních preferencí pro západní Balkán 

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 207 odst. 4 první pododstavec ve spojení s čl. 218 
odst. 9 této smlouvy,

s ohledem na návrh Evropské komise,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Podle čl. II odst. 2 Dohody o zřízení Světové obchodní organizace (dále jen „Dohoda o WTO“) dohody a související 
právní nástroje zahrnuté do příloh 1, 2 a 3 Dohody o WTO (dále jen „mnohostranné obchodní dohody“), včetně 
Všeobecné dohody o clech a obchodu 1994 (dále jen „GATT 1994“), tvoří nedílnou součást Dohody o WTO a jsou 
závazné pro všechny členy Světové obchodní organizace (WTO), včetně Unie.

(2) Podle čl. IV odst. 1 Dohody o WTO je WTO oprávněna přijímat rozhodnutí ve všech otázkách vztahujících se ke 
všem mnohostranným obchodním dohodám.

(3) Podle čl. IX odst. 3 Dohody o WTO může za výjimečných okolností WTO rozhodnout o zproštění člena některého 
ze závazků, které mu jsou uloženy Dohodou o WTO nebo některou z mnohostranných obchodních dohod.

(4) Unii byla poprvé udělena výjimka z jejích závazků podle čl. I odst. 1 GATT 1994 dne 8. prosince 2000 s platností do 
31. prosince 2006, která byla naposledy prodloužena dne 7. prosince 2016 do 31. prosince 2021, v rozsahu 
nezbytném k tomu, aby Unie mohla poskytovat preferenční zacházení pro způsobilé produkty pocházející ze 
západního Balkánu (Albánie, Bosna a Hercegovina, Černá Hora, Kosovo *, Severní Makedonie a Srbsko).

(5) Dne 16. prosince 2020 byla nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/2172 (1) platnost autonomních 
obchodních preferencí pro západní Balkán dále prodloužena do 31. prosince 2025.

(6) V případě neexistence výjimky ze závazků v rámci WTO by uplatňování autonomních obchodních preferencí pro 
západní Balkán do 31. prosince 2025 ze strany Unie bylo třeba rozšířit na všechny ostatní členy WTO.

(7) Žádost o prodloužení platnosti výjimky WTO podle čl. I odst. 1 a článku XIII GATT 1994 umožňující poskytování 
autonomních obchodních preferencí pro západní Balkán je odůvodněna přetrvávající obtížnou hospodářskou 
situací v daném regionu a skutečností, že preferenční zacházení pro způsobilé produkty, jež Unie těmto zemím 
poskytuje, by mělo podpořit hospodářský rozvoj v souladu s cíli GATT 1994 a nevytvářet překážky pro obchod 
ostatních členů WTO..

* Tímto označením nejsou dotčeny postoje k otázce statusu a označení je v souladu s rezolucí Rady bezpečnosti OSN 1244/1999 a se 
stanoviskem Mezinárodního soudního dvora k vyhlášení nezávislosti Kosova.

(1) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/2172 ze dne 16. prosince 2020, kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 1215/2009, 
kterým se zavádějí mimořádná obchodní opatření pro země a území účastnící se procesu stabilizace a přidružení zavedeného 
Evropskou unií či s tímto procesem spjaté (Úř. věst. L 432, 21.12.2020, s. 7).

CS Úřední věstník Evropské unie L 214/66                                                                                                                                         17.6.2021  



(8) Je vhodné stanovit postoj, který má být jménem Unie zaujat v Generální radě WTO, jelikož prodloužení výjimky 
WTO týkající se autonomních obchodních preferencí přiznaných Unií západnímu Balkánu bude pro členy WTO 
závazné,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Postojem, který má být jménem Evropské unie zaujat v Generální radě Světové obchodní organizace, je požádat 
o prodloužení stávající výjimky WTO týkající se autonomních obchodních preferencí přiznaných Unií západnímu Balkánu 
do 31. prosince 2026 a podpořit přijetí uvedené žádosti.

Tento postoj vyjádří Komise.

Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí.

V Lucemburku dne 14. června 2021.

Za Radu
předsedkyně

A. MENDES GODINHO

CS Úřední věstník Evropské unie 17.6.2021                                                                                                                                         L 214/67  


	Rozhodnutí Rady (EU) 2021/972 ze dne 14. června 2021 o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie v Generální radě Světové obchodní organizace k žádosti Evropské unie o prodloužení výjimky WTO umožňující poskytování autonomních obchodních preferencí pro západní Balkán 

